
 
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

П  Р  И  К  А  З 

 

25 августа 2015 года                                                                                                            № 173 

  

 

О порядке организации работы  

общеобразовательных организаций  

в случае чрезвычайной ситуации 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 25.08.2015 исх. № 3562 « О порядке работы образовательных организаций в 

случае возникновения чрезвычайной ситуации», с целью создания безопасных условий 

проведения учебно-воспитательного процесса, предотвращения гибели и травматизма среди 

его участников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. При возникновении чрезвычайной ситуации образовательная организация по 

согласованию с начальником Управления образования администрации города Харцызска 

(далее Управление образования) переходит на дистанционный режим обучения.  

1.2. Издать приказ о переходе на дистанционный режим обучения с указанием порядка, 

сроков и формы отработки учебного материала, который был пропущен в связи с 

чрезвычайной ситуацией по согласованию с начальником Управления образования. В 

трехдневный срок предоставлять копии  приказов главному специалисту Управления 

образования Куриленко С.П. 

1.3. Ввести с 01 сентября 2015 года пропускной режим. К дежурству привлечь не только 

членов педагогического коллектива, но и представителей родительского комитета. 

1.4. Назначить ответственного за состояние бомбоубежищ, подвальных и других 

помещений. 

1.5.  Организовать  проведение техническими работниками ежедневного осмотра 

пришкольной территории. 

1.6.  Провести с 01 по 04 сентября 2015 года:  

        - вводные инструктажи с участниками учебно-воспитательного процесса по 

безопасной жизнедеятельности, охране труда; 

       - инструктажи о порядке действия в случае возникновения чрезвычайной ситуации; 

       - отработать плановую тренировочную эвакуацию. 

2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся на руководителя 

образовательной организации. 

3. Запретить во время обстрелов распускать детей по домам без родителей. Обеспечить 

экстренную эвакуацию в бомбоубежища, безопасные места и т.п. 

4. Инженеру по охране труда и безопасной жизнедеятельности Лебедевой В.А.: 



 

 

4.1. Рассмотреть в сентябре 2015 года на совещаниях руководителей образовательных 

организаций вопрос о состоянии работы по охране труда и безопасности жизнедеятельности 

в образовательных организациях. 

4.2. Проводить один раз в два месяца контроль за состоянием бомбоубежищ, подвальных 

и других помещений образовательных организаций. 

5. Главному специалисту Управления образования Куриленко С.П. информировать 

Министерство образовании и науки Донецкой Народной Республики о возникновении 

чрезвычайной ситуации и о переходе на дистанционную форму обучения, а так же о 

возвращении в обычный режим работы образовательных организаций. 

      6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования  Чаленко Л.А.. 

                                                                                                                     

 

Начальник Управления образования                                                                         Л.В.Быкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель начальника Управления образования                                         Л.А.Чаленко 

 

 

                                                                                

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Приказ подготовила – Лебедева В.А. 

 
Напечатано - 1 экз.: 

в дело – 1, всем  образов. организациям электронной почтой 


